
Výroční zpráva 
2015



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

2

ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

2

Obsah
Vize  4
Cesta a metody  4
Impakt 2015 5

Splněné cíle v roce 2015 5
Příběhy klientů  7

Fuška, náročný, dobře, výborný a paráda 7
To bylo v minulém životě 7

Prevence – pomáháme firmám a jejich zaměstnancům 9
Bez koho bychom to nezvládli 9

Hlavní finanční partneři 9
Fundraisingové aktivity 10

Polívková smršť 10
Snídaně s nezvaným hostem 10

Dobrovolníci, sponzoři, spolupracující osoby a organizace 11
Finance 12

Výdaje v roce 2015  12
Příjmy v roce 2015 12
Hlavní projekty 12
Dotace MČ Praha 3 13
Přijaté dary 13
Další příjmy 13

Počet zaměstnanců  13
Aktivity ERGO Aktivu 14

Poradna 14
Intenzivní rehabilitace 14
(Před) pracovní podpora 15
Tréninková pracovní místa 15
KLUB Aktiv 16
Newsletter Handy&Cap 17

Aktuality – rádi bychom se podělili 18
Oblast rehabilitace 18

Zavedli jsme další moderní rehabilitační přístupy 18
Navázání spolupráce s novými i „starými“ organizacemi – INEP, ÚVN, 
Pasta Fidli, Ta Kavárna, Asistence, Společnost E 18
Plánování zaměřené na člověka 19



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

3

Akupunktura 20
Autoškola 20
KLUB Aktiv - i v roce 2015 jsme zvedali klienty ze židlí 20
Spolupracující zaměstnavatelé  21
Odborné praxe a stáže 22

Další aktivity ERGO Aktivu – fundraising a prevence 24
Polívková smršť – od nuly až k veřejné sbírce roku 2015 24
Snídaně s nezvaným hostem – Zážitková snídaně proti stresu 24

Spolupráce a zapojení veřejnosti 24
Spolupráce s MČ, účast na veletrzích NNO, pracovní skupiny, 
komunitní plánování 24
Dobrovolníci 26
Akademie modrého života a grant ČSOB 26
Spolupráce ERGO Aktivu s občanským sdružením Amelie  27

Novinky  27
Intenzivní rehabilitační program ERGO Aktivu – součást sítě služeb Hl. m. Prahy 27
Stěhování 27
ERGO Aktiv členem Asociace společenské odpovědnosti  28
Procesní audit – ERGO Aktiv pod lupou 28
Nadace Olgy Havlové – Výbor dobré vůle  28
Nadace Agel 28
Individuální dary bez určení účelu 29
Počítače od Alzy 29
Tisky pro Polívkovou smršť 29
Video o ERGO Aktivu 29

Výhled do roku 2016 30
Přílohy 30
 Rozvaha 31
 Výkaz zisku a ztráty 35



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

4

Vážení čtenáři,

i v roce 2015 ERGO Aktiv poskytoval účinnou rehabilitaci převážně mladým lidem po cévní mozkové 
příhodě či jiném získaném poškození mozku a podporoval je v návratu do aktivního života tak, aby 
opět našli své smysluplné naplnění, místo, hodnotu a radost ze života.

Pracovali jsme nejen na zlepšení dopadu služeb na životy našich klientů, ale také na udržitelnosti 
a rozvoji všech aktivit organizace. Z nejvýznamnějších kroků stojí za vyzdvihnutí dosažené úspěchy 
klientů ERGO Aktivu (viz Příběhy klientů), vznik veřejné sbírky Polívková smršť a intenzivní zapoje-
ní firemních dobrovolníků do chodu organizace.

I díky stěhování do nových prostor a postupné stabilizaci organizace se rok 2015 nesl v duchu vel-
kých změn a inspirace. Děkujeme všem, kteří nás na této cestě podpořili a doufáme, že dokážeme 
stále lépe naplňovat i překonávat očekávání našich klientů i všech, jejichž přízeň nám naše poslání 
umožňuje.

Vize 
Cílem ERGO Aktivu je zvyšovat kvalitu života převážně mladších lidí se získaným poškozením moz-
ku i jejich blízkých a předcházet novým případům vzniku cévní mozkové příhody. 
Pod pojmem kvalita života vidíme celkovou spokojenost jedince, radost ze života a přiměřenou ži-
votní a sociální aktivitu.

Cesta a metody 
Při podpoře našich klientů při návratu do aktivního života využíváme kombinace odborných, indivi-
duálně cílených metod a přístupů. 

Díváme se očima našich klientů
Nevytváříme diagnózy. Ptáme se klientů, co jim 
v životě chybí a hledáme cesty, jak toho mohou 
dosáhnout.

Myslíme komplexně
S našimi klienty cvičíme, trénujeme, učíme se, 
jezdíme tramvají, jednáme s úřady, chodíme 
do práce.

Šijeme na míru
Náplň rehabilitace vytváříme každému na míru. 
Neexistují u nás žádné šablony, reagujeme na potřeby našich klientů a veškeré aktivity směřují 
ke stanoveným cílům.

Propojujeme a motivujeme
Propojujeme svět zdravých lidí a lidí se získaným poškozením mozku.
Pomáháme hledat a probouzet motivaci našich klientů na cestě za svými cíli.

Učíme naše klienty, aby přestali být pacienty a vzali svůj život do svých rukou. 

Díky tomu dokážeme lidem se získaným poškozením mozku pomáhat v tom, aby se opět stali 
aktivními a spokojenými členy společnosti.

»

»

»

»
»



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

5

Impakt 2015

Splněné cíle v roce 2015
Za rok 2015 jsme pomohli celkem 267 lidem se získaným poškozením mozku.
 
Poradna 198
Intenzivní rehabilitační program 29
(Před)pracovní podpora 21
Tréninková pracovní místa 10
KLUB Aktiv 9

U každého klienta, který k nám dochází, dbáme na to, aby si z rehabilitačního programu odnesl 
něco, co se přímo odrazí v jeho každodenním životě. Pomáháme našim klientům v určení svých cílů 
a posléze intenzivně pracujeme na jejich dosažení. Přehled nejčastějších kategorií cílů naleznete 
níže.

Celkový počet klientů v rehabilitačních programech 69

Cíl Splněné cíle
Návrat do zaměstnání 14
Samostatná doprava po městě 5
Vaření 5
Samostatnost v ADL (aktivity of daily 
living -  oblékání, hygiena, jezení apod.) 6

Samostatný pohyb – chůze 7
Řízení automobilu 3



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

6

Absolvování rekvalifikačního kurzu 2
Práce na počítači 5
Řeč – schopnost domluvit se a říci, co potřebuji 4

 

Další výstupy
• Vydání klientské publikace „Ach ti mravenci“ (KLUB Aktiv)
• Realizace 2 fotografických výstav klientů (KLUB Aktiv)



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

7

Příběhy klientů 

Fuška, náročný, dobře, výborný a paráda

Ivona byla doma se psem obleče-
ná v pyžamu, když ji začalo bolet 
v noze a pak už si nic nepamatuje. 
Probudila se až v nemocnici, ne-
mohla se hýbat ani mluvit. Když na 
to období vzpomíná, mění se jí hlas 
a musí se napít. 

Sedíme na gauči v prostorách 
ERGO Aktivu a povídáme si. Pře-
kvapuje mě, že spolu mluvíme ho-
dinu a čtvrt i přesto, že Ivona trpí 
afázií a říká jen jednotlivá slova 
nebo holý podmět s přísudkem. 
Občas si nemůžu být jistá, že Ivo-
na myslela přesně to, co já z jejích 

slov pochopím, interpretuji a ona mi výklad odsouhlasí nebo zamítne. Říká, že věří ve zlepšení 
svého stavu. I když někdy má strach, že ne. 

Když se ptám, co jí spolupráce s ERGO Aktivem dala, odpovídá: fuška, náročný, dobře, výborný 
a paráda. Snažím se doptávat na cíle, které si zadala při nástupu. Chtěla zlepšit komunikaci, znovu 
vykonávat domácí práce. Potřebovala rozcvičit levé rameno. Chtěla znovu jezdit tramvají beze stra-
chu. A největším cílem byl návrat do práce prodavačky. 

Co si z toho splnila? Včera poprvé jela domů sama tramvají a říká, že žádný strach neměla. Když 
mi to říká, směje se a svítí jí oči. Dodává, že víc nervózní než ona, byl její manžel Honza. A opět se 
směje. Pyšně mi vyjmenovává, že doma sama vytřela, vyprala a složila prádlo do skříně. S rukou 
pravidelně cvičí, v ERGO Aktiv využívá ergoterapii i fyzioterapii. Také se hodně zlepšila ve slovní 
zásobě a řečové expresi díky pravidelné logopedické péči. 

Se sociální pracovnicí nacvičují modelové situace, které mohou nastat. Učí se pracovat s penězi 
a jednat se zákazníky. V prosinci končí Ivony docházka do intenzivního rehabilitačního programu, 
ale už od nového roku bude Ivona docházet do ERGO Aktivu na pracovní stáž. Hlavní náplní stáže 
bude trénink úklidu. Ivona i její manžel jsou z toho nadšeni a na pokračování naší spolupráce se 
oba těší. Do budoucna se tedy nabízí návrat do práce. Ivonu čeká ještě hodně „fušky“ než i tento 
poslední cíl bude splněn. Přesto když přehlédnu čtyři týdny, které Ivona dochází do denního stacio-
náře, můžu jen říct: gratuluji, Ivono! Cením si vaší odvahy bojovat!

To bylo v minulém životě

Sama absolvovala rehabilitaci v intenzivním programu ERGO Aktiv. Nyní radí našim současným kli-
entům, jak se se svými následky vyrovnat. Pomáhá terapeutům při vedení terapií. Je mostem mezi 
klienty a terapeuty. Získala cenu „Dobrovolník roku Prahy 3“. O koho se jedná?

Před 3 lety jsem utrpěla těžké poranění mozku způsobené pádem z kola při jízdě z kopce, asi tak 
35 km/hodinu. Jsem bývalý aktivní sportovec a na kole dálkové trasy jezdím asi 25 let, mám najeto 
statisíce kilometrů.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

8

Naštěstí jsem tehdy nejela sama, ale s manželem. Nic si z té doby nepamatuji, ani letecký převoz do 
Prahy na neurologickou JIPku, ani třítýdenní bezvědomí. V paměti mi chybí dva měsíce, zapomněla 
jsem i to co se dělo několik dní před úrazem. 

Když se mi konečně vrátil mozek do hlavy, uvědomila jsem si, že za mě nikdo nic neudělá…

… A že musím sama. Pilně jsem cvičila s rehabilitační pracovnicí i s ergoterapeutkou, učila jsem se 
chodit a hýbat polovinou těla postiženou parézou, cvičila jsem pravé oko postižené těžkou parézou. 

Když jsem se po tak dlouhé době vrátila domů, vyvstala spousta dalších problémů. Neznala jsem 
svůj PIN, nepamatovala jsem si, jaké máme auto. Nevěděla jsem, co kde doma mám – od oblečení 
až po nádobí, zapomněla jsem vařit. Pomalu jsem se učila jezdit MHD. Musela jsem se naučit, že 
vše co dělám, musím dělat pozorně a soustředěně, ne levou zadní jako dřív. To trvá dodnes. Vím, 
že když nedávám pozor, tak zakopnu nebo se netrefím pravou rukou, nebo mi z ní něco vypadne. 
Od začátku po příchodu z nemocnice domů jsem se snažila žít normálně, i když to moc nešlo. Byla 
jsem často na sebe naštvaná a protivná, když se mi nedařilo.

Rok po úrazu jsem byla schopná začít chodit do „ERGO Aktivu“. Bylo to na tři měsíce a moc mi 
to pomohlo při návratu do normálního života. Ergoterapie se snoubila s fyzioterapií, prostě ideální 
prostředí. S ostatními klienty jsme se skamarádili, navzájem si pomáhali a v příjemném prostředí 
a s laskavými terapeutkami se nám dařilo lépe.

Po dvou letech jsem mohla do „ERGO Aktivu“ nastoupit znovu na tréninkové pracovní místo, teď 
sem docházím jedenkrát týdně jako dobrovolník. Terapeutům pomáhám při terapiích. Práce mě 
baví a psychicky pomáhá to, že někomu mohu pomoci a mohu taktéž trochu vrátit to dobro, co bylo 
poskytnuto mně.

Za sebe mohu 
říci, že se tro-
chu změní ná-
hled na život. 
Člověk se na-
učí radovat se 
z maličkostí, 
a že to jde, 
i když spous-
tě věcem, co 
byly dřív, mu-
sím odmáv-
nout a jen 
v z p o m í n a t . 
Jak já říkám 
– to bylo v mi-
nulém životě. 



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

9

Prevence – pomáháme firmám a jejich zaměstnancům
Zážitkových pre-
ventivních pro-
gramů (konkrétně 
Snídaně s nezva-
ným hostem) se 
v roce 2015 účast-
nilo 40 zástupců 
celkem z 10 růz-
ných firem. S dal-
šími potenciálními 
firemními partne-
ry byla navázána 
spolupráce.

Bez koho bychom to nezvládli

Hlavní finanční partneři

Evropský sociální fond - OP Praha Adaptabilita

Projekt Nadějné vyhlídky
Podpora osob se získaným poškozením mozku na trh práce.

Hlavní město Praha

Projekt Denní stacionář pro osoby se ZPM
Sociální a zdravotní grant pro podporu sociálních služeb – denního 
stacionáře. Financování Intenzivního rehabilitačního programu.

Městská část Praha 3

Projekt (ERGO) Aktiv klub
Financování provozu klubu – otevřeného prostoru pro osoby se ZPM,
ve kterém mají možnost organizovat a účastnit se rozličných aktivit. 



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

10

Fundraisingové aktivity

Polívková smršť

Snídaně s nezvaným hostem

Zážitkový stres managemen-
tový program pro firmy, který 
spojuje zdravou snídani s po-
mocí dobré věci. Účastníci si 
na základě reálného prožitku 
uvědomí důležitost principů 
work-life balance a na vlast-
ní kůži si vyzkouší, jak může 
dlouhodobý stres změnit jejich 
každodenní život. Lektory pro-
gramu jsou přímo lidé se zís-
kaným poškozením mozku.

Gurmánská benefice, 
která spojuje kulinář-
ský zážitek, prevenci 
a pomoc dobré věci. 
Polévky darují Polív-
kové smršti špičkoví 
šéfkuchaři, prodávají 
je dobrovolníci či klien-
ti ERGO Aktivu. Výtě-
žek sbírky je věnován 
na rehabilitaci osob se 
ZPM v Centru ERGO 
Aktiv. Oceněno cenou 
Fóra dárců Veřejná 
sbírka roku 2015.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

11

Dobrovolníci, sponzoři, spolupracující osoby a organizace
Rok 2015 byl ve znamení rozvoje spolupráce s veřejností. I díky Polívkové smršti se do činnosti 
ERGO Aktivu zapojilo na stotřicet dobrovolníků. Také se podařila navázat pozitivní spolupráce s fir-
mami (oblast prevence) i městkými částmi (participace na komunitním dění a oblast financování).

Děkujeme…

…městským částem – 
zjm. MČ Praha 2, MČ 
Praha 5, MČ Praha 10.

…všem dobrovolní-
kům z firem i těm, kteří 
si nás našli sami. Nej-
více času u nás strávili 
dobrovolníci z ČSOB, 
ČSOB leasing, Alianz, 
České spořitelny, Tchi-
ba a dalších skvělých 
firem

…firmám, které nás 
podporovali všemi 
možnými způsoby – 
zejména díky GSK, 
České spořitelně, Vo-
dafone, T-soft a dal-
ším. 



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

12

Finance

Výdaje v roce 2015 

Typ Částka v tis. Kč
Spotřeba materiálu 418
Služby 541
Osobní náklady 2 572
Daně a poplatky 9
Ostatní náklady 156
Celkové výdaje 2015 3 696

Příjmy v roce 2015

Zdroj Výše příspěvku (v tis. Kč)
ESF - OP Praha Adaptabilita 2 467
Hlavní město Praha – sociální grant 627
Hlavní město Praha – zdravotní grant 160
MČ Praha 3 120
Vlastní příjmy 91
Dary 370
Veřejná sbírka – Polívková smršť 533
Celkové příjmy 2015 4 368

Hlavní projekty

Hlavní příjmy společnosti byly v roce 2015 tvořeny dotačním projektem Nadějné vyhlídky a granty 
poskytnutými pro registrované sociální služby – Denní stacionář.

NADĚJNÉ VYHLÍDKY

Název projektu:   Nadějné vyhlídky – život s poškozením mozku
Název operačního programu:  OP Praha Adaptabilita
Číslo operačního programu: CZ.2.17
Název prioritní osy:   Podpora vstupu na trh práce
Číslo prioritní osy:   17.2.
Datum zahájení realizace: 1.1.2015
Datum ukončení realizace: 31.10.2015
Doba trvání realizace:  10 měsíců

Příjem dotace v roce 2015 celkové hodnotě:  2 922 564,53Kč středisko 10+15
Vratka:       485 606,34 Kč 



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

13

Denní stacionář – sociální grant

Název projektu:   Denní stacionář pro osoby se získaným poškozením mozku
Poskytovatel:   Hlavní město Praha
Zahájení realizace:   1.1.2015
Ukončení realizace projektu: 31.12.2015

Příjem dotace v roce 2014:  627 000,00 Kč středisko 30

Denní stacionář – zdravotní grant

Název projektu:    Denní stacionář pro osoby se získaným poškozením mozku
Poskytovatel:   Hlavní město Praha
Zahájení realizace:   1.1.2015
Ukončení realizace projektu: 31.12.2015

Příjem dotace v roce 2015:  160 000,00 Kč středisko 60

Dotace MČ Praha 3

V roce 2015 byla organizaci poskytnuta dotace ve výši 120 000,00 Kč – středisko 40.
Dotace byla poskytnuta MČ Praha 3 na provoz (ERGO) Aktiv KLUB.

Přijaté dary

Hodnota přijatých darů za rok 2015:  370 048,- Kč  - středisko 95
Jednalo se o finanční dary od soukromých dárců, organizací a institucí, které se rozhodli přispět na 
provoz centra a přímou péči o klienty. 

Další příjmy

Dalším příjmem jsou kreditní úroky z běžného účtu v roce 2015 ve výši 186,84 Kč – tyto úroky jsou 
zdanitelným příjmem vzhledem ke skutečnosti, že nebyla provedena srážka u zdroje výplat úroků. 
Do výnosů účetní jednotky byla zaúčtována částka ve výši: 91 340,- Kč – Denní stacionář + zdravot-
ní rehabilitace, která souvisí s nevýdělečnou činností obecně prospěšné společnosti.
Žádné ekonomické aktivity ERGO Aktiv v účetním období roku 2015 nevykazovala.

Počet zaměstnanců 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců k 31.12.2015  je 6.
Průměrný počet zaměstnanců v roce 2015 – 14 
Výše osobních nákladů v roce 2015 je 2 572 101,- Kč a jedná se o osobní náklady uplatněné jako 
přímý výdaj v rámci projektů v roce 2015



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

14

Aktivity ERGO Aktivu

Poradna

Intenzivní rehabilitace

Poradna je vstupní branou 
všech klientů. Po úvodním 
rozhovoru se s klientem do-
mlouváme na přijetí do reha-
bilitačních programů ERGO 
Aktivu či doporučujeme jiné 
zařízení z vybudované sítě 
spolupracujících organizací, 
které dokáže lépe pokrýt po-
třeby daného klienta.

Intenzivní program (5,5 hodiny terapie den-
ně) zaměřený na maximální zlepšení funkcí 
(hybnost ruky, chůze, pamět, řeč…) a jejich 
začlenění do života klienta - klienti se znovu 
učí jak se postarat o sebe, svou domácnost, 
zvládnout pohyb po městě, najít a udržet si 
zaměstnání a aktivně vyplnit svůj volný čas.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

15

(Před) pracovní podpora

Tréninková pracovní místa

Pracovní konzultanti pomáhají v rozhodnu-
tí, jaké zaměstnání zvolit, plánují, jak se na 
něj připravit tak, aby byl žadatel úspěšný 
a zaměstnání si udržel. Ergoterapeut a fy-
zioterapeut pomáhají klientům zvládnout 
možné problematické činnosti a vše směřu-
je k úspěšnému začlenění klienta zpět do 
pracovního procesu.

Tréninkové pracovní pozice 
jsou spojnicí mezi rehabili-
tací a návratem do zaměst-
nání. Mají danou pracovní 
náplň, úkoly i odpovědnost. 
Vše však probíhá s podpo-
rou pracovního asistenta. 
Současně s klientem hledá-
me trvalé zaměstnání a po-
máháme při nástupu a udr-
žení pracovní pozice.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

16

KLUB Aktiv

Inovativní prostor pro smysluplné trá-
vení volného času a rozvoj vedoucí 
k návratu do aktivního života. Sami 
členové KLUBu – lidé se ZPM - urču-
jí náplň, organizují aktivity a akce, řídí 
a starají se o klub. Veškerá odpověd-
nost je předána do jejich rukou. Jsou 
postaveni před nutnost vyvíjet vlastní 
aktivitu, činit rozhodnutí, nést za ně 
následky a budovat svou sociální roli.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

17

Newsletter Handy&Cap

Jak Handy&Cap přišel na svět?

Zpravodaj Centra 
moderní rehabili-
tace ERGO Aktiv, 
o.p.s. představuje 
každé dva měsíce 
Aktuality, Slovo 
odborníka, Porad-
nu, Příběh klienta 
a další.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

18

Aktuality – rádi bychom se podělili
Co se událo v roce 2015

Oblast rehabilitace

Zavedli jsme další moderní rehabilitační přístupy

Stále rozšiřujeme 
portfolio využí-
vaných terapeu-
tických přístupů. 
V roce 2015 se 
u nás pevně zakot-
vila Mirror therapy, 
CIMT (constrain 
induced movement 
therapy) a ree-
dukační trénink 
dle Jean Michae-
la Graciese, MD, 
PhD . 

Navázání spolupráce s novými i „starými“ organizacemi – INEP, ÚVN, Pasta Fidli, Ta Kavárna, 
Asistence, Společnost E

Ani v loňském roce jsme nezaháleli a hojně „síťovali“ – navazovali jsme spolupráci s organizacemi 
novými nebo upevňovali již navázanou spolupráci. Spolupráce s organizacemi a institucemi z oblas-
ti zdravotní a sociální je pro nás velmi důležitá – jednak víme, kde poskytují služby pro naše klienty, 
kteří se na ně v případě potřeby mohou obrátit. Dalším velkým pozitivem je zajištění celkového od-
borného růstu nejen jednotlivých členů našeho týmů, ale celé naší organizace.
Nově se nám podařilo navázat spolupráci se Společností „E“, která se již několik let věnuje pod-
poře lidí s epilepsií a jejich blízké osoby. Tento kontakt je pro nás velmi důležitý, jelikož epilepsie je 
jedním z hlavních a velmi vážných následků cévní mozkové příhody.
Během našeho krátkého pobytu v prostorách u náměstí Jiřího z Poděbrad jsme se seznámili na far-
mářských trzích se sociálním podnikem PASTA FIDLI, který vyrábí čerstvé těstoviny dle vlastní re-
ceptury. Sociální podnik PASTA FIDLI zaměstnává ve své výrobně osoby se zdravotním postižením.
Jelikož jsme se neustále setkávali (a stále setkáváme), že naši klienti nemají buď svého vlastního 



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

19

ošetřujícího neurologa či psychiatra, mají nedobré zkušenosti s lékaři těchto odborností, nebo jsme 
potřebovali občas s některým z lékařů – specialistů něco zkonzultovat, máme velkou radost, že se 
nám podařilo v loňském roce navázat spolupráci s Institutem neuropsychiatrické péče (INEP) jež 
sídlí v Karlíně. INEP nabízí širokou škálu zdravotnických služeb zaměřených na prevenci, diagnos-
tiku a léčbu onemocnění mozku. 
Upevnit spolupráci se nám podařilo s Oddělením rehabilitační a fyzikální medicíny Ústřední vo-
jenské nemocnice v Praze, s TA KAVÁRNOU, jež zaměstnává na tréninkových pozicích osoby se 
zdravotním postižením a s organizací Asistence, o.p.s.

Plánování zaměřené na člověka

Plánování zaměřené na člověka, koncept využívaných hojně v sociálních službách, byl vyvinut 
zhruba před dvaceti lety, jako soubor nových přístupů v práci s lidmi se zdravotním postižením. Po-
stupem času se plánování zaměřené na člověka stalo oficiálním vládním přístupem k individuálnímu 
plánování služeb pro osoby se zdravotním postižením jak v USA, tak ve Velké Británii.
Plánování zaměřené na člověka představuje systematickou cestu pro vytvoření plánu vedoucího 
ke splnění cílů, přání a potřeb klienta. Jedná se o soubor principů, jejichž uplatnění v sociální práci 
může přinést vhodná řešení složitých životních situací klienta. Klíčovými principy je hledání silných 
stránek, nadání a dovedností člověka, posilování hlasu klienta služby a jeho blízkých, mapování 
jeho historie, hodnocení současnosti a vymezení potřebných změn do budoucna. Koncept plánová-
ní zaměřeného na člověka se vyznačuje tím, že nepracuje s diagnózou klienta.
Na jaře minulého roku náš tým prošel dalším školením konceptu Person centred plannig, neboli Plá-
nování zaměřené na člověka. Tentokrát nás školila Jana Anderlová. Cílem školení bylo bližší sezná-
mení s využíváním konceptu v praxi v České republice a konzultace aplikace u našich klientů. Od té 
doby jsme v tvorbě individuálních cílů a plánů našich klientů tento koncept začali postupně využívat.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

20

Akupunktura

Touto tisíc let starou metodou lze pomoci klientům v boji se spasticitou nebo ulevit od bolestí. Každá 
nemoc, i mozková příhoda, je svým způsobem odpověď našeho těla na jistou nerovnováhu v orga-
nismu. Tuto nerovnováhu lze pomocí akupunktury také pěkně ladit. 
Na podzim minulého roku měli naši klienti příležitost využít možnosti léčby nejen spasticity, ale také 
bolestí. Akupunktura rovněž pomohla našim klientům i po psychické stránce.

Autoškola

V září a říjnu proběhl ve spolupráci s Autoškolou Horázný kurz Návrat osob se získaným poškoze-
ním mozku k řízení vozidla. Cílem kurzu bylo seznámit se s obecnými postupy vedoucími k návratu 
k řízení vozidla a odkrýt skutečné překážky při řízení auta. Kurz započal skupinovým seminářem 
s dopravní psycholožkou. Na semináři se účastníci kurzu měli možnost dozvědět základní informa-
ce o postupech vedoucích k návratu k řízení vozidla a vyzkoušet si několik dopravně psychologic-
kých testů. Po úvodním semináři následovaly jízdy na řidičském trenažeru, který umožnil vyzkoušet 
si manipulaci s jednotlivými ovládacími prvky vozidla a zjistit tak, za jakých podmínek a zda vůbec je 
člověk schopen vozidlo ovládat. Na jednotlivých jízdách byl přítomen i zkušený instruktor autoškoly, 
který následně klientovi poskytl cennou zpětnou vazbu o jeho řidičských dovednostech, případně 
dal doporučení pro úspěšný návrat k řízení. V roce 2015 proběhly dvě kola tohoto kurzu - pět týdnů 
v říjnu a pět týdnů v září. Kurzu se celkem zúčastnilo sedm klientů centra ERGO Aktiv. 

KLUB Aktiv - i v roce 2015 jsme zvedali klienty ze židlí

Iniciativa bývalých klientů, kteří hledali novou náplň svého života po cévní mozkové příhodě a jiných 
úrazech hlavy, žila i v roce 2015 naplno. Členové pilně psali o demagogii v České republice, četli 
Kafku a pravidelně se dvakrát do týdne zapotili na kruhovém tréninku. Šlapali sami a aktivně. 
V rámci literatury a tvůrčího psaní se členové věnovali především tvorbě knihy, která je výstupem 
z jejich společného půlročního snažení. Kniha nese název Ach ti mravenci: tak se jmenuje povídka 
od Romany Dvořákové. Romana v ní popisuje svůj „vřelý“ vztah k mravencům a popisuje lapálie, 
které s nimi zažívá.  Kromě vlastní tvorby také navštívili např. zpuchřelé Rakousko - Uherské moc-



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

21

nářství Roberta Musila, a s Ulrichem, Mužem bez vlastností, reflektovali změnu doby. Jeden z čle-
nů shrnul dílo následovně: „Positivistický duch počátku devatenáctého století vstupuje do struktur 
vyčpělé monarchie. Ta se snaží uchovat své již „ne-modní“ hodnoty, ale prohrává s vědou, která 
se radikálně obrací k novým technologiím.“. V rámci divadelního klubu bylo shlédnuto představení: 
Kdyby tisíc klarinetů. Jeden z členů dílo přiblížil takto: „Je to muzikál, ve kterém se válečné zbraně 
mění v hudební nástroje a válka tak dostává humanistický rozměr.“. Páni fotografové se věnovali 
práci s detailem a zátiším. Jako ukázka může sloužit následující fotografie, která byla součástí vý-
stavy, kterou bylo možné shlédnout v Klubu Aktiv od 11. 12. 2015

Spolupracující zaměstnavatelé 

Své pracovní uplatnění ve 
firmě Antalis, s. r. o., našla 
klientka Lenka z programu 
sociální rehabilitace. Během 
exkurze ve firmě zaujala HR 
manažerku Lenka natolik, že 
jí nabídla práci na poloviční 
úvazek s rozmanitou pracov-
ní náplní (překlady z AJ, prá-
ce v oblasti HR, marketingu 
a na recepci). Na počátku 
docházení do zaměstnání 
poskytoval ERGO Aktiv kli-
entce podporu a zaměstna-
vateli vyplácel finanční pří-
spěvek na úhradu její mzdy. 



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

22

Firma Dental komplement, zubní laboratoř s edukačním centrem, zaměstnala tři klienty centra 
ERGO Aktiv na tréninkových pracovních pozicích manažer sociálního podniku, asistent manažera 
a distributor. ERGO Aktiv tato pracovní místa zprostředkoval, provedl výběrové řízení, zpočátku ko-
munikoval s těmito zaměstnanci a po dobu tří měsíců vyplácel zaměstnavateli finanční podporu pro 
úhradu mzdy těchto zaměstnanců. 

Odborné praxe a stáže

Odborné praxe jsou přínosem nejen pro studenty, jelikož se zde mají možnost seznámit se se zcela 
jiným způsobem práce s klienty se získaným poškozením mozku, než v jiných rehabilitačních za-
řízeních. Velký přínos mají i pro nás, jelikož nám pomáhají rozvíjet a udržovat vztahy s odborníky. 
Nemalým benefitem je spolupráce s mladými lidmi, kteří mají spoustu skvělých nápadů.

Stejně jako v předchozích letech, i v roce 2015 se na nás obrátilo několik studentů nejrůznějších 
pomáhajících profesí, zdali by mohli u nás absolvovat své povinné praxe a stáže v rámci studia 
a nakouknout tak pod pokličku naší práce. Oproti minulým rokům u nás absolvovali praxe i studenti 
oboru sociální práce nebo logopedie.
Velikou raritou, jež se v loňském roce objevila při studentských praxích, byl student ergoterapie. 
Studenta Láďu jsme si pro jeho energičnost a spontánnost oblíbili nejen my, ale také klienti. 
Dvěma studentkám ergoterapie se u nás zalíbilo natolik, že s námi spolupracují i dále – jedna jako 
dobrovolnice, druhá jako brigádnice.

V roce 2015 u nás bylo na praxích a odborných stážích celkem 16 studentů a studentek následují-
cích vysokých škol:
1. 1. LF UK Praha – obor Ergoterapie (studenti bakalářského i navazujícího magisterského studia)
2. FZS UJEP v Ústí nad Labem – obor Ergoterapie (studenti denní i kombinované formy studia)
3. FZS ZČU v Plzni – obor Ergoterapie 
4. JABOK – Vyšší škola sociálně pedagogická a teologická – obor Pastorační a sociální práce 
5. HTF UK Praha – obor Sociální a charitativní práce
6. PdF UP v Olomouci – obor Logopedie
7. FF UK – obor Psychologie



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

23

V minulém roce rovněž dvě studentky oboru psychologie dělali v naší organizaci výzkum do svých 
diplomových prací. Témata prací byla věnována kvalitě života osob po CMP a mapování psychic-
kých změn u osob po CMP a jejich rodinných příslušníků.
Praxi u nás absolvovala rovněž jedna z našich bývalých klientek v rámci rekvalifikačního kurzu „Pra-
covník v sociálních službách“.
Rovněž studenti fyzioterapie 3. LF UK v Praze v našem centru absolvovali praktickou výuku v rámci 
předmětu Základy ergoterapie a teoretickou výuku v rámci předmětu Sociální a pracovní rehabilita-
ce.
Smlouva s Vojenskou nemocnicí – atestace ergoterapie
V loňském roce se nám podařilo uzavřít smlouvu s Ústřední vojenskou nemocnicí v Praze o spolu-
práci v oblasti zajištění specializačního vzdělávání. Díky této spolupráci budou moci ergoterapeuti, 
kteří se připravují k atestaci v oboru Ergoterapie pro dospělé vykonat část praktického výcviku 
v naší organizace.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

24

Další aktivity ERGO Aktivu – fundraising a prevence

Polívková smršť – od nuly až k veřejné sbírce roku 2015

Gurmánské polévky, špičkoví šéfkuchaři 
a pomoc dobré věci

Gurmánská benefice (registrovaná veřej-
ná sbírka) Centra moderní rehabilitace 
ERGO Aktiv, o.p.s. spojuje gurmánský 
zážitek a pomoc dobré věci. Polévky da-
rují Polívkové smršti špičkoví šéfkuchaři 
a výtěžek z prodeje umožňuje rehabilitaci 
v ERGO Aktiv těm klientům, kteří si nemo-
hou dovolit uhradit legislativně povinný po-
platek za službu denní stacionář. 

Vše začalo v lednu roku 2015 tak trochu z nouze. Ze dne na den se rehabilitační tým stal týmem 
produkčním a klienti se stali prodejci na stánku. První akce se vydařila nad očekávání a my se roz-
hodli pokračovat. Za první rok se uskutečnily dvě velké Polívkové smršti na Andělu, vznikl stánek 
na farmářských trzích na Pankráci a absolvovali jsme několik food festivalů. Smršť přinesla za rok 
2015 více než 440 000 Kč, spoustu nových kontaktů a na závěr také cenu Fóra dárců Veřejná sbírka 
roku 2015. Děkujeme a doufáme, že se i v roce 2016 bude smršti dařit a bude moci dále pomáhat 
klientům ERGO Aktivu.
www.polivkovasmrst.cz

Snídaně s nezvaným hostem – Zážitková snídaně proti stresu

ERGO Aktiv dále rozvíjel svou preventivní a fundraisingovou aktivitu pro firmy Snídaně s nezvaným 
hostem. 
Že je stres téměř nedílnou součástí dnešní doby? A že může způsobit až nevratné potíže vedoucí 
k trvalé invaliditě? Naši klienti o tom vědí své. Přinášíme kousek jejich skutečného zážitku firemním 
zaměstnancům. Kombinace reálného prožitku, osobního zážitku a setkání s klienty, kteří dříve žili 
jako my, vytváří unikátní a účinný stres managementový program pro firmy, jehož výtěžek je plně 
věnován na rehabilitaci mladých lidí se získaným poškozením mozku v Centru moderní rehabilitace 
ERGO Aktiv.

Spolupráce a zapojení veřejnosti

Spolupráce s MČ, účast na veletrzích NNO, pracovní skupiny, komunitní plánování

V průběhu celé minulého roku jsme aktivně udržovali vztahy s městskými částmi, účastnili jsme se 
jednání pracovních skupin v rámci komunitního plánování (Praha 3, Praha 5 a Praha 10), účastnili 
jsme se veletrhů neziskových organizací a návazných sociálních služeb. Akce propojující neziskové 
organizace považujeme za velmi důležité, jelikož si uvědomujeme, že přispívají k funkčnosti a pro-
stupnosti sociálních služeb. Děkujeme za pozvání.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

25

NGO MARKET
V dubnu jsme byli k vidě-
ní na již 16. ročníku NGO 
Marketu, který pořádá na-
dace FORUM 2000. Na 
stánku ERGO Aktivu si 
mohli návštěvníci veletrhu 
z řad široké i odborné ve-
řejnosti popovídat s naší 
ergoterapeutkou, ale i sou-
časnými a bývalými klienty. 
K vidění zde byl počítačový 
program pro trénink pamě-
ti, orientace a pozornosti či 
rozšiřování slovní zásoby, 
pomůcky pro trénink jemné 
motoriky a koordinace ce-
lého těla, ale také pomůcky 
důležité pro soběstačnost.

VELETROJKA
V červnu se ukázal ERGO Aktiv, společně s Polívkovou smrští, na náměstí Jiřího z Poděbrad, kde 
se konal veletrh poskytovatelů sociální služeb a neziskového sektoru Veletrojka pořádaný měst-
skou částí Prahy 3. Stej-
ně jako v předchozím 
roce, i letos návštěvníky 
veletrhu na stánku přiví-
tali zaměstnanci ERGO 
Aktiv, kteří poskytovali 
praktické rady. Zájemci 
si mohli na vlastní kůži 
vyzkoušet, jaké to je, být 
po cévní mozkové pří-
hodě či jiném poškození 
mozku a měli příležitost 
si vyzkoušet některé 
naše pomůcky. Pro Po-
lívkovou smršť uvařil na 
Veletrojku Polívku Filip 
Sajler a  Perfect Can-
teen.

DEN NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ PRAHY 5 
Koncem října se ERGO Aktiv zúčastnil Dne neziskových organizací na Andělu, tentokrát pořádaný 
Prahou 5. Tato akce umožnila představit činnost našeho centra obyvatelům a organizacím právě 
z této městské části.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

26

Dobrovolníci

HR manažerka Alena Skouma-
lová z firmy Antalis, s. r. o., vě-
novala odpoledne našim klientům 
a přivítala je na svém pracoviš-
ti. Podělila se o své zkušenosti 
z praxe, ukázala nám, jak vypadá 
výběrové řízení, adaptační proces 
a jednotlivé pracovní pozice ve 
společnosti. Klienti měli také mož-
nost vyzkoušet si pracovní pozici 
telefonisty a recepční, což velmi 
ocenili. 

Dobrovolníci z firmy Tchibo Pra-
ha, spol. s r. o. a Raiffeisen-
bank, a. s., se podíleli na tvorbě 
nového propagačního videa pro projekt Polívková smršť sprejováním na legální plochu v parku 
Parukářka a stali se tak jedněmi z hlavních protagonistů v našem propagačním videu. Celá akce se 
uskutečnila s velkou podporou žižkovského obchodu Grafficon Graffiti Shop. Obchod nám prodal 
spreje za zvýhodněnou cenu a dobrovolník z obchodu nám pomohl celý proces sprejování naplá-
novat a následně uskutečnit. Celé video následně pomohl zhotovit  Manli Erdenbileg ze společnosti 
Punk film, s. r. o.
Dobrovolníci z Plzeňského prazdroje, a. s., se podíleli na budování strategie projektu Polívková 
smršť. 

Sítotiskaři Marek Trunkát a Karel Prokeš pomohli natisknout příběhy klientů centra ERGO Aktiv na 
tašky projektu Polívková smršť.
Do prodeje polévek na stánku Polívkové smršti se v průběhu celého roku zapojila řada dobrovolníků 
z firem ČSOB, a. s., Alianz pojišťovna, a. s., Česká spořitelna, a. s., Renomia, a. s., GlaxoSmi-
thKline, s. r. o., Raiffeisenbank, a. s., Tchibo Praha, spol. s r. o., Kooperativa pojišťovna, a. s., 
Generali pojišťovna, a. s., T-Mobile, a. s., Pharmonia, s. r. o.

Již třetím rokem nám s terapiemi pomáhá naše stálice, dobrovolnice Zdeňka Myšáková, která nás 
také zásobuje výborným domácím medem.

Akademie modrého života a grant ČSOB

ERGO Aktiv se zúčastnil 
podzimního běhu Akademie 
Modrého Života s tématem 
Komunikace, marketing 
a PR. Účastnili jsme se od-
borných přednášek, zpraco-

vávali vlastní rozvojový plán a mohli sdílet zkušenosti s neziskovými organizacemi, které již v čes-
kém prostředí působí po mnoho let. Účastníci Akademie měli závěrem možnost zažádat o grant na 
podporu interního rozvoje a profesionalizace organizace. ERGO Aktiv díky tomu získal podporu ve 
výši 50 000 Kč na vytvoření systému evaluace výsledků organizace, jejíž výsledky bude dále využí-
vat pro komunikaci s firmami, dárci i potenciálními klienty.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

27

Spolupráce ERGO Aktivu s občanským sdružením Amelie 

V roce 2015 centrum ERGO Aktiv navázalo spolupráci s občanským sdružením Amelie, které se 
zabývá problematikou psychosociální pomoci onkologicky nemocným a jejich blízkým. V rámci pro-
jektu Amelie „Návrat do zaměstnání po onkologické nemoci“ jsme klientům nabídli cílenou podporu 
při opětovném začlenění se na trh práce.  
Cílem projektu bylo poskytnout osobám po onkologickém onemocnění komplexní podporu při výbě-
ru, získání a udržení pracovního místa. 
V ERGO Aktivu proběhly tři cvičné pohovory na pracovní pozice fyzioterapeut a ergoterapeut. Účast-
níkům byly poskytnuty zpětné vazby a poradenství týkající se problematiky zaměstnávání osob se 
zdravotním znevýhodněním. V rámci odborné stáže v našem centru si klienti mohli ověřit a upevnit 
své pracovní a sociální dovednosti související se zapojením do pracovního procesu a kolektivu.
Na základě projektu byly v ERGO Aktivu zaměstnány dvě účastnice na pracovních pozicích ergote-
rapeut a fyzioterapeut. 

Novinky 

Intenzivní rehabilitační program ERGO Aktivu – součást sítě služeb Hl. m. Prahy

Intenzivní rehabilitační program, registrovaná sociální služba denní stacionář, se v roce 2015 stala 
součástí krajské sítě poskytovatelů sociálních služeb Hl. m. Prahy na rok 2016. Tento krok otevřel 
ERGO Aktivu možnost žádat o finanční dotace a granty rozdělované magistrátem. Je to pro nás 
významná událost, která nám pomůže zajistit kontinuální poskytování komplexní rehabilitace našim 
klientům. Intenzivní program nabízí nabytý rehabilitační program, který vede naše klienty zpět do 
aktivního života.  

Stěhování

Loňský rok se nesl ve znamení 
„škatulata, hýbejte se“, aneb cen-
trum ERGO Aktiv se stěhovalo – 
a to hned dvakrát!
Poprvé se ERGO Aktiv stěhoval 
na konci ledna, kdy se z Hotelu 
Olšanka přestěhoval do provizor-
ních prostor kousek od náměstí 
Jiřího z Poděbrad. Ač to byly to 
sice krásné půdní prostory v nád-
herném prostředí – s klienty jsme 
navštěvovali během obědové 
pauzy farmářské trhy, v rámci te-
rapie v terénu jsme byli na pro-
cházce Židovským hřbitovem pod 
Žižkovskou věží, pro klienty byly 
naprosto nevyhovující. Páté patro 

bez výtahu bylo pro některé z našich klientů cílem dosažitelným, pro druhé nikoliv.
Na konci května 2015 jsme se přestěhovali podruhé, a naposledy – do krásných nových bezbariéro-
vých prostor v Poliklinice Olšanská, kde sídlíme dodnes. Prostory v Poliklinice Olšanská, jež ERGO 
Aktiv získal díky podpoře zástupkyně starostky městské části Praha 3, paní Mgr. Lucii Vítkovské. 
Prostory jsou výborně dopravně dostupné, bezbariérové a navíc v opět v pěkném prostředí – v těs-
ném sousedství s parkem Parukářka a Olšanských hřbitovů.



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

28

ERGO Aktiv členem Asociace společenské odpovědnosti 

V roce 2015 se ERGO Aktiv stal členem Asociace společenské odpovědnosti. Organizace, která 
rozvíjí společenskou odpovědnost (CSR) a udržitelné podnikání v České republice a propojuje firmy 
a neziskový sektor.

Procesní audit – ERGO Aktiv pod lupou

Na konci roku 2015 prošel ERGO Aktiv procesním auditem Asociace veřejně prospěšných organi-
zací ČR, z.s. U přípravy materiálů pro audit jsme se trochu zapotili, ale s výsledkem jsme spokojeni. 
ERGO Aktiv procházel v posledním roce bouřlivým rozvojem. Audit přinesl spoustu podmětů k dal-
šímu zlepšení a my teď máme plné ruce práce s jejich realizací. Těšíme se na výsledky a dopad na 
naše služby i klienty ERGO Aktivu.

Nadace Olgy Havlové – Výbor dobré vůle 

Díky úspěchu podaného projektu „Po tréninku 
nejdál dojdeš“ jsme získali dotaci od VDV ve výši 
20 000,- na pořízení pomůcek. Příspěvek byl vy-
užit pro vybavení místnosti pro nácvik samostat-
né mobility, která díky různorodým pomůckám 
slouží širokému spektru klientů nácvik mobility, 
(stabilita, výdrž, schopnost zatížení postižené 
končetiny, hybnost postižené končetiny, svalová 
síla). Nácvik vede k dosažení osobních cílů kli-
entů, což pozitivně ovlivňuje kvalitu jejich života, 
zvyšuje samostatnost a snižuje závislost na dru-
hých osobách a sociálním a zdravotním systé-
mu. Konkrétně se jedná o Bosu Trainer, Balanční 
podložka Airex, Balanční kladina Airex, válce pod 
nohy, kvádry pod ruce, Sbally, Egg Ball, Flexibar, 
cvičební podložky.
Konkrétní využitá částka 19 568,00 Kč

Nadace Agel

Díky nadaci AGEL jsme mohli za-
koupit výškově stavitelné lehátko 
a tím zlepšit podmínky pro rehabi-
litaci klientů. Lehátko je používá-
no v místnosti fyzioterapeuta.
Konkrétně využitá částka: 
29 040,00 Kč



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

29

Individuální dary bez určení účelu

Díky dalším individuálním dárcům, konkrétně: Správa majetkového portfolia, společnost LMCS 
s.r.o., zaměstnanci společnosti LMC s.r.o., společnost DATASYS, IT Operations s.r.o. získali další 
finanční prostředky na rehabilitaci klientů se ZPM v našem centru.
Konkrétně získaná částka: 103 249,00 Kč

Počítače od Alzy

Díky společnosti Alza.cz jsme získali nové počítače a notebooky v celkové hodnotě 79 418,- Kč. 
Díky tomuto daru se výrazně zlepšila situace v možnosti práce s klienty při nácviku činností potřeb-
ných k nalezení nového zaměstnání a nácviku práce na PC.

Tisky pro Polívkovou smršť

Díky společnosti CPRINT s.r.o, jsme celý rok tiskly letáky a plakáty pro veřejnou sbírku Polívková 
smršť zadarmo. Díky jejich přispění jsme mohli věnovat vyšší částku z veřejné sbírky přímo na re-
habilitaci klientů v našem centru.
Mnoho drobnějších zakázek nám zcela zdarma, nebo jen za výrobní náklady tiskla tiskárna Laurelin.

Video o ERGO Aktivu

Díky Ing. Haně Kosové z občanského sdružení BuduPomáhat.cz  vzniklo úžasné prezentační video 
o ERGO Aktivu, jeho činnosti i klientech. Videa jsou nyní veřejně dostupná na Youtube.com. Krátce 
poté se na základě těchto videí dostala krátká reportáž i do České televize, ale to patří až do roku 
2016… Podívejte se na https://www.youtube.com/watch?v=o1CWD0h6iZI



ERGO Aktiv, o.p.s. – Centrum moderní rehabilitace pro osoby se získaným poškozením mozku

30

Výhled do roku 2016
V roce 2016 budeme cílit na zajištění dlouhodobé stabilizace služeb, zvyšování kvality poskytova-
ných služeb a přesné měření dosažených výsledků, díky kterým budeme moci objektivně zhodnotit 
efektivitu a dopad naší práce.

Cíle pro rok 2016:
• Rozvíjet odborné přístupy v rámci rehabilitace
• Rozvinout spolupráci s externími zaměstnavateli při zaměstnávání lidí se získaným poškozením 

mozku 
• Detailně měřit dopad služeb ERGO Aktivu na život svých klientů
• Stabilizovat veškeré aktuálně nabízené služby, naplánovat rozvoj služeb o terénní rehabiltiaci
• Rozvoj fundraisingu, důraz na individuální fundraising a firemní spolupráci

Přílohy
• Rozvaha
• Výkaz zisku a ztráty



Ministerstvo financí  ČR

schváleno MF ČR Úč NO  1 - 01
dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

s účinností pro účetní jednotky Název, sídlo a právní forma

účtující podle účtové osnovy pro  účetní jednotky

nevýdělečné organizace Ergo Aktiv o.p.s.

Milešovská 1312/6
Praha 3

Účetní jednotka doručí :
1 x příslušnému finančnímu orgánu

číslo Stav k poslednímu
   A K T I V A pol. dni účet. období

b 2

 A. Dlouhodobý majetek celkem  součet položek 02 + 10 + 21 + 29  01

 A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem  součet položek 03 až 09 02

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 03

2. Software (013) 04

3. Ocenitelná práva (014) 05

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 06

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 07

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 08

dni účet. období
a

ROZVAHA  

k    31.12.2015

(v celých tisících Kč)

IČO

265 54 364

Stav k prvnímu

1

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 08

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 09

 A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem  součet položek 11 až 20 10

1. Pozemky (031) 11

2. Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 12

3. Stavby (021) 13

4. Samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí(022) 14

5. Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 15

6. Základní stádo a tažná zvířata (026) 16

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 18

9. Nedokončený dluhodobý hmotný majetek (042) 19

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 20

 A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem  součet položek 22 až 28 21

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách (061) 22

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem (062) 23

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24

4. Zápůjčky organizačním složkám (066) 25

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 26

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 27

7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek (043) 28

 A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  součet položek 30 až 40 29

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 30

2. Oprávky k software (073) 31

3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 32

4. Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 334. Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 33

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 34

6. Oprávky ke stavbám (081) 35

7. Oprávky k samostatným hmot. mov.věcem a souborům hmo.mov.věcí (082) 36

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 37

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 38

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 39

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 40



číslo Stav k poslednímu
   A K T I V A pol. dni účet. období

b 2

 B. Krátkodobý majetek celkem  součet položek 42 + 52 + 72 + 81 41 1 682
 B.I. Zásoby celkem  součet položek 43 až 51 42

1. Materiál na skladě (112) 43

2. Materiál na cestě (119) 44

3. Nedokončená výroba (121) 45

4. Polotovary vlastní výroby (122) 46

5. Výrobky (123) 47

6. Zvířata (124) 48

7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 49

8. Zboží na cestě (139) 50

9. Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 51

 B.II. Pohledávky celkem  součet položek 53 až 71 52 13
1. Odběratelé (311) 53 13

2. Směnky k inkasu (312) 54

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 55

4. Poskytnuté provozní zálohy (314-ř.51) 56

5. Ostatní pohledávky (315) 57

6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 58

7. Pohledávky za institucemi soc.zabezpečení a veř.zdr.pojištění (336) 59

8. Daň z příjmu (341) 60

9. Ostatní přímé daně (342) 61

Daň z přidané hodnoty

625

Stav k prvnímu

dni účet. období
a 1

120

122
2

10. Daň z přidané hodnoty (343) 62

11. Ostatní daně a poplatky (345) 63

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 64

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů ÚSC (348) 65

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti (358) 66

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 67

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 68

17. Jiné pohledávky (378) 69

18. Dohadné účty aktivní (388) 70

19. Opravná položka k pohledávkám (391 71

 B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem součet položek 73 až 80 72 1 664
1. Pokladna (211) 73 13

2. Ceniny (213) 74

3. Účty v bankách (221) 75 1 651

4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76

5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 77

6. Ostatní cenné papíry (256) 78

7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 79

8. Peníze na cestě (261) 80

 B.IV. Jiná aktiva celkem součet položek 82 až 84 81 5
1. Náklady příštích období (381) 82 5

2. Příjmy příštích období (385) 83

3. Kursové rozdíly aktivní (386) 84

AKTIVA CELKEM  součet položek 01 + 41 85 1 682

500
31

469

3
3

625



777217357
číslo Stav k poslednímu

   P A S I V A pol. dni účet. období
b 2

 A. Vlastní zdroje celkem  součet položek 87 + 91 86 580
 A.I. Jmění celkem  součet položek 88 až 90 87

1. Vlastní jmění (901) 88

2. Fondy (911) 89

3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků (921) 90

 A.II. Výsledek hospodaření celkem  součet položek 92 až 94 91 580
1. Účet výsledku hospodaření (+/-963) 92 672

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 93

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (+/-932) 94 -92 

 B. Cizí zdroje celkem  součet položek 96 + 98 + 106+ 130 95 1 102
 B.I. Rezervy celkem   položka 97 96

1. Rezervy (941) 97

 B.II. Dlouhodobé závazky celkem  součet položek 99 až 105 98

1. Dlouhodobé bankovní úvěry (951) 99

2. Vydané dluhopisy (953) 100

3. Závazky z pronájmu (954) 101

4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 102

5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 103

6. Dohadné účty pasivní (389) 104

7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 105

 B.III. Krátkodobé závazky celkem  součet položek 107 až 129 106 547
1. Dodavatelé (321) 107

a 1

345

Stav k prvnímu
dni účet. období

-92 

-92 

716
17

-437 

717

1. Dodavatelé (321) 107

2. Směnky k úhradě (322) 108

3. Přijaté zálohy (324) 109

4. Ostatní závazky (325) 110

5. Zaměstnanci (331) 111

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 112

7. Závazky k institucím sociál.zabezpečení a veř.zdrav.pojištění (336) 113

8. Daň z příjmů (341) 114

9. Ostatní přímé daně (342) 115

10. Daň z přidané hodnoty (343) 116

11. Ostatní daně a poplatky (345) 117

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu (346) 118

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů ÚSC (348) 119

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 120

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti (368) 121 547

16. Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 122

17. Jiné závazky (379) 123

18. Krátkodobé bankovní úvěry (231) 124

19. Eskontní úvěry (232) 125

20. Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 126

21. Vlastní dluhopisy (255) 127

22. Dohadné účty pasivní (389) 128

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 129

17

547

135

49

16

-48 



číslo Stav k poslednímu
   P A S I V A pol. dni účet. období

b 2

 B.IV. Jiná pasiva celkem  součet položek 131 až 133 130 555
1. Výdaje příštích období (383) 131 495

2. Výnosy příštích období (384) 132 60

3. Kursové rozdíly pasivní (387) 133

PASIVA CELKEM  součet položek 86 a 95 134 1 682

Odesláno dne: 27.6.2016 Razítko: Okamžik sestavení:

Köhlerová Helena

Telefon: 777217357

Poznámka:
Stavy jednotlivých účtů uvedených v aktivech rozvahy se zjišťují jako rozdíly obratů stran Má dáti a Dal. Podle výsledku tohoto
výpočtu vstupují zůstatky do aktiv s kladným nebo záporným znaménkem. Stavy jednotlivých účtů uvedených v pasivech

Podpis odp. 
osoby

Podpis osoby odpovědné 
za sestavení

a 1

625

1
1

Stav k prvnímu
dni účet. období

výpočtu vstupují zůstatky do aktiv s kladným nebo záporným znaménkem. Stavy jednotlivých účtů uvedených v pasivech
rozvahy se zjišťují jako rozdíl obratů stran Dal a Má dáti. Podle výsledku tohoto výpočtu vstupují zůstatky do pasiv s
kladným nebo záporným znaménkem. Výjimku představují účty 336, 341, 342, 343, 345 a 373, které jsou v ROZVAZE uvedeny
v aktivech i pasivech, přičemž rozdíl stran vstupuje:
a) do aktiv kladně - jestliže převažuje stav obratu strany Má dáti nad stavem obratu strany Dal,
b) do pasiv kladně - jestliže převažuje stav obratu strany Dal nad stavem obratu strany Má dáti.



Ministerstvo financí ČR

schváleno MF ČR

dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

s účinností pro účetní jednotky

účtující podle účtové osnovy pro

nevýdělečné organizace Ergo Aktiv o.p.s.

Milešovská 1312/6
Praha 3

Účetní jednotka doručí :
1 x příslušnému fin. orgánu

položky hlavní hospodářská celkem

 A. Náklady 01

 A.I. Spotřebované nákupy celkem  součet položek 03 až 06 02 418 418

1. Spotřeba materiálu (501) 03 418 418

IČO

Činnosti

265 54 364

Název položky číslo

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Úč NO  2 - 01

Název,  sídlo a právní forma

k    31.12.2015 účetní jednotky

(v celých tisících Kč)

2. Spotřeba energie (502) 04

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek (503) 05

4. Prodané zboží (504) 06

 A.II. Služby celkem  součet položek 08 až 11 07 541 541

5. Opravy a udržování (511) 08 22 22

6. Cestovné (512) 09 2 2

7. Náklady na reprezentaci (513) 10

8. Ostatní služby (518) 11 517 517

 A.III. Osobní náklady celkem  součet položek 13 až 17 12 2 572 2 572

9. Mzdové náklady (521) 13 2 036 2 036

10. Zákonné sociální pojištění (524) 14 536 536

11. Ostatní sociální pojištění (525) 15

12. Zákonné sociální náklady (527) 16

13. Ostatní sociální náklady (528) 17

 A.IV. Daně a poplatky celkem  součet položek 19 až 21 18 9 9

14. Daň silniční (531) 19

15. Daň z nemovitostí (532) 20

16. Ostatní daně a poplatky (538) 21 9 916. Ostatní daně a poplatky (538) 21 9 9

 A.V. Ostatní náklady celkem  součet položek 23 až 30 22 156 156

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (541) 23

18. Ostatní pokuty a penále (542) 24

19. Odpis nedobytné pohledávky (543) 25

20. Úroky (544) 26

21. Kursové ztráty (545) 27

22. Dary (546) 28 137 137

23. Manka a škody (548) 29

24. Jiné ostatní náklady (549) 30 19 19

 A.VI. Odpisy, prod.majetek, tvorba rezerv a opr.položek  součet položek 32 až 37 31

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 32

26. Zůstatková cena prod.dlouhodob.nehmot. a hmot. majetku (552) 33

27. Prodané cenné papíry a podíly (553) 34

28. Prodaný materiál (554) 35

29. Tvorba rezerv (556) 36

30. Tvorba opravných položek (559) 37

 A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem  součet položek 39 a 40 38 A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem  součet položek 39 a 40 38

31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (581) 39

32. Poskytnuté členské příspěvky (582) 40

 A.VIII. Daň z příjmů celkem   položka 42 41

33. Dodatečné odvody daně z příjmů (595) 42

Náklady celkem  součet položek 02+07+12+18+22+31+38+41 43 3 696 3 696



číslo
položky hlavní hospodářská celkem

 B. Výnosy  44

 B.I. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem  součet položek 46 až 48 45 91 91

1. Tržby za vlastní výrobky (601) 46

2. Tržby z prodeje služeb (602) 47 91 91

3. Tržby za prodané zboží (604) 48

 B.II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem  součet položek 50 až 53 49

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby (611) 50

5. - Změna stavu zásob polotovarů (612) 51

6. - Změna stavu zásob výrobků (613) 52

7. - Změna stavu zvířat (614) 53

 B.III. Aktivace celkem  součet položek 55 až 58 54

8. Aktivace materiálu a zboží (621) 55

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb (622) 56

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku (623) 57

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku (624) 58

Název položky Činnosti

Aktivace dlouhodobého hmotného majetku

 B.IV. Ostatní výnosy celkem  součet položek 60 až 66 59

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (641) 60

13. Ostatní pokuty a penále (642) 61

14. Platby za odepsané pohledávky (643) 62

15. Úroky (644) 63

16. Kursové zisky (645) 64

17. Zúčtování fondů (648) 65

18. Jiné ostatní výnosy (649) 66

 B.V. Tržby z pr. majetku, zúčt. rezerv a oprav. pol. celkem  součet položek 68 až 74 67

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotn. a hmotn. majetku (652) 68

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 69

21. Tržby z prodeje materiálu (654) 70

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 71

23. Zúčtování rezerv (656) 72

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 73

25. Zúčtování opravných položek (659) 74

 B.VI. Přijaté příspěvky celkem  součet položek 76 až 78 75 370 370

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 7626. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 76

27. Přijaté příspěvky (dary) (682) 77 370 370

28. Přijaté členské příspěvky (684) 78

 B.VII. Provozní dotace celkem  položka 80 79 3 907 3 907

29. Provozní dotace (691) 80 3 907 3 907

Výnosy celkem  součet položek 45+49+54+59+67+75+79 81 4 368 4 368

 C. Výsledek hospodaření před zdaněním   rozdíl položek 81 - 43 82 672 672

34. Daň z příjmů (591) 83

 D. Výsledek hospodaření po zdanění  rozdíl položek 82 - 83 84 672 672

Odesláno dne: 27.6.2016 Razítko:           Okamžik sestavení:

Köhlerová Helena

Telefon: 777217357

Podpis odp. 
osoby:

Podpis osoby odpovědné za 
sestavení


	Vize 
	Cesta a metody 
	Impakt 2015
	Splněné cíle v roce 2015
	Příběhy klientů 
	Fuška, náročný, dobře, výborný a paráda
	To bylo v minulém životě

	Prevence – pomáháme firmám a jejich zaměstnancům

	Bez koho bychom to nezvládli
	Hlavní finanční partneři
	Fundraisingové aktivity
	Polívková smršť
	Snídaně s nezvaným hostem

	Dobrovolníci, sponzoři, spolupracující osoby a organizace

	Finance
	Výdaje v roce 2015 
	Příjmy v roce 2015
	Hlavní projekty
	Dotace MČ Praha 3
	Přijaté dary
	Další příjmy

	Počet zaměstnanců 

	Aktivity ERGO Aktivu
	Poradna
	Intenzivní rehabilitace
	(Před) pracovní podpora
	Tréninková pracovní místa
	KLUB Aktiv
	Newsletter Handy&Cap


	Aktuality – rádi bychom se podělili
	Oblast rehabilitace
	Zavedli jsme další moderní rehabilitační přístupy
	Navázání spolupráce s novými i „starými“ organizacemi – INEP, ÚVN, Pasta Fidli, Ta Kavárna, Asistence, Společnost E
	Plánování zaměřené na člověka
	Akupunktura
	Autoškola
	KLUB Aktiv - i v roce 2015 jsme zvedali klienty ze židlí
	Spolupracující zaměstnavatelé 
	Odborné praxe a stáže

	Další aktivity ERGO Aktivu – fundraising a prevence
	Polívková smršť – od nuly až k veřejné sbírce roku 2015
	Snídaně s nezvaným hostem – Zážitková snídaně proti stresu

	Spolupráce a zapojení veřejnosti
	Spolupráce s MČ, účast na veletrzích NNO, pracovní skupiny, komunitní plánování
	Dobrovolníci
	Akademie modrého života a grant ČSOB
	Spolupráce ERGO Aktivu s občanským sdružením Amelie 

	Novinky 
	Intenzivní rehabilitační program ERGO Aktivu – součást sítě služeb Hl. m. Prahy
	Stěhování
	ERGO Aktiv členem Asociace společenské odpovědnosti 
	Procesní audit – ERGO Aktiv pod lupou
	Nadace Olgy Havlové – Výbor dobré vůle 
	Nadace Agel
	Individuální dary bez určení účelu
	Počítače od Alzy
	Tisky pro Polívkovou smršť
	Video o ERGO Aktivu


	Výhled do roku 2016
	Přílohy

